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Anotace

Chocholáčová, D.; Maska – tvář – mimika. Využití tématu v pedagogické praxi. /Diplomová práce/ Praha 2014 – Univerzita

Karlova, Pedagogická fakulta, katedra výtvarné výchovy, 83 s.

Diplomová práce má charakter teoretické studie a zkoumá současné podoby masky v kontextu její historie. Zabývá se fenoménem

maskování jako každodenního projevu člověka identifikujícího se společenskou skupinou s určitými kulturními tradicemi. Cílem

práce je vymezit současné postavení člověka, jeho masky, tváře a mimiky v moderním světě.

Pedagogické využití nabízí implementaci tématu do prostředí mateřské školy, gymnázia a galerijní edukace.

Klíčová slova: maska, image, identita, identifikace, maskování, demaskování, hra, realita, společnost

Abstract

Chocholáčová, D.: Mask – Face – Facial expression. Theme utilization in pedagogical practice. /Diploma thesis/ Prague 2014 –

Charles University, Faculty of Education, department of art education, 83 p.

Diploma thesis is oriented as a theoretical study and research of mask in prezent form with context of history. It deals with

phenomenom of masking as a everyday manifestation human being identify with social group with specific culture tradition. Goal of

the work is specify everyday human being, his mask, face, facial expression, at the modern world.

Pedagogical utilization offers implementation theme to space of nursery school, grammar school and gallery education.

Key words: mask, image, identity, identification, masking, unmasking, play, reality, society

Abstrakt

Chocholáčová, D.; Maska – tvář – mimika. Využití tématu v pedagogické praxi. /Diplomová práce/ Praha 2014 – Univerzita

Karlova, Pedagogická fakulta, katedra výtvarné výchovy, 83 s.

Diplomová práce má charakter teoretické studie a zkoumá současné podoby masky v kontextu její historie. Maska je v práci

chápána jako komunikační prostředník mezi světem a jedincem, kdy se individualita jedince setkává s uniformitou masy. Fenomén

maskování je zkoumán z pohledu každodenního projevu člověka, identifikujícího se společenskou skupinou s určitými kulturními

tradicemi. Maska tak kontempluje mezi rituálem a zábavou, a to sondou do tradičních zvyků, obřadů, rituálů a karnevalů, ale i

současného divadelního či výtvarného vyjádření. Práce se zároveň zamýšlí nad současným postavením ritu. Cílem práce je

vymezit současné postavení člověka, jeho masky, tváře a mimiky v moderním světě.

Pedagogické využití nabízí implementaci tématu do prostředí mateřské školy a gymnázia nabídkou námětů, z většiny

realizovaných a reflektovaných. Součástí práce je zároveň nalezení tématu v přípravě a realizaci galerijních edukací pro dvě

výstavy v Galerii Rudolfinum.

Abstract

Chocholáčová, D.: Mask – Face – Facial expression. Theme utilization in pedagogical practice. /Diploma thesis/ Prague 2014 –

Charles University, Faculty of Education, department of art education,83 p.

Diploma thesis is oriented as a theoretical study and research of mask in prezent form with context of history. In this work mask is

understanded as a communication between whole world and one person, when the individuality of person meets uniformity of

mass. It deals with phenomenom of masking as a everyday manifestation human being identify with social group with specific

culture tradition. Mask contemplates between ritual and fun, by probe of traditions, ceremonials, rituals and carnivals, but also

probe of contemporary theatre or art . Diploma thesis also thinks about present position of ritual.

Goal of the work is specify everyday human being, his mask, face, facial expression, at the modern world.

Pedagogical utilization offers implementation theme to space of nursery school and grammar school offer of topics, mostly realized

and reflected. Part of work is together finding theme at preparation and realization gallery education for two exhibitions in

Rudolfinum Gallery.
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„Pokud žijeme s lidmi, nejsme než to, za co nás lidé považují. Myslit na to, jak nás druzí vidí, a snažit se, aby náš obraz byl co

nejsympatičtější, se považuje za druh přetvářky či falešné hry. Ale cožpak existuje nějaký přímý styk mezi mým a jejich já bez

prostřednictví očí?

…

Je to naivní iluze myslit si, že náš obraz je jenom zdání, za kterým je skryto naše já jako jediná pravá podstata, nezávislá na očích

světa. Imageologové odhalili se vší cynickou radikálností, že je to právě naopak: naše já jen pouhé zdání, neuchopitelné,

nepopsatelné, mlhavé, zatímco jediná skutečnost, až příliš lehce uchopitelná a popsatelná, je náš obraz v očích jiných.“1

1
KUNDERA, M.; Nesmrtelnost, 2000, s. 131
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1. ÚVOD

Každý člověk je jiný, kolik lidí, tolik pohledů, tolik příběhů, tolik sdělení, tolik tváří, tolik masek… To je jeden z důvodů, proč znovu

otevírat natolik rozsáhlé a probírané téma, jež se může zdát zdánlivě vyčerpané. Knih o maskách bylo napsáno spousty,

zejména z per antropologů a etnografů, kteří soustavně a samostatně masky zkoumají, určují, popisují. Divadelní pojetí masek je

poněkud dynamičtější, a to hlavně v pojetí masky jako tělesného principu paradoxu a ambivalence. Především pak ve vývoji

alternativní a experimentální teatrologie a divadelní praxe 20. století. Nicméně můžeme o masce prohlásit, že se dnes stává také

součástí běžného života? Či je dnes maska již mrtvým artefaktem, přežívajícím pouze skrze některé rituály a obřady? Jaký je její

budoucí vývoj, pokud je nějaký? Jakou úlohu a podobu má maska dnes? Co všechno je možné pod maskovací princip označit?

Vztah masky k dnešku je klíčovým okruhem pro tuto práci. Tak, jako strukturalisté používali masku k „analýze mytologií a

sociálních systémů rodinného uspořádání2“, se podíváme my, zda a jak současné maskování analyzuje naši dobu a její aktéry.

Maska, je předmět, který „není zprvu to, co představuje, ale to, co transformuje, to znamená, že si volí to, co nepředstavuje.“3

Existence samotné masky tedy není celá (v tuto chvíli by maska fungovala pouze jako muzejní artefakt), cílem masky je vztah

k něčemu - ať už se jedná o člověka, či realitu. Toto je velký přínos Lévi- Strausse, jelikož připomíná, že maska ožívá až skrze

nějakou interakci, obřad, rituál. Maskování je tedy proces, jehož dynamika pracuje se subjektivními zkušenostmi ve vztahu

k okolí, prezentovanému symboly, které danou realitu strukturují, proměňují a určují naše vnímání. Díky tomu tak maska pracuje

nejen s proměnou naší vnější slupky, proniká i dále pod povrch a otevírá i hlubší vrstvy lidské archetypální zkušenosti.

I když se Lévi- Strauss zabýval především analýzou tichomořského maskování, můžeme říci, že v celém světě mají různě

vypadající masky společný rituální charakter, který je od maskování neoddělitelný. Jaké rituály má však dnešní společnost?

V dnešní době převládajícího technokratického myšlení se moderní společnost proměnila na sadu pseudorituálů.

2
ERBAN, V.; Maska a tvář, 2010, s. 31

3
LÉVI- STRAUSS, C; Cesta masek, 1996, s. 189
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Mutací ritualismu se proměnily i podoby masek.

Velkou oporou se mi pro tuto práci stala kniha kulturologa Víta Erbana, jehož pojetí zkoumající téma ze všech možných úhlů

pohledu je natolik blízké nám pedagogům. Právě tím je tato kniha výjimečná, jelikož maska v mezioborových a mezikulturních

souvislostech je u nás (ale i ve světě) stále ještě ojedinělé téma. Koncepce knihy mi velmi pomohla utřídit myšlenky a pravdou je,

že jsem ji musela v určitém momentě odložit, abych byla schopná se na masku dívat i jinak a vlastníma očima.

Další důležitou skutečností je zúžení tématu pro účely této práce. Blížeji se budeme věnovat především evropské masce, jež je

vlivem křesťanské tradice natolik odlišná od mimoevropských států, zároveň však blízká naší mentalitě.

Další otázky prolínající se prací budou otazníky po vlastní identitě a identifikaci, související jak s maskou, tak s vývojovým

úkolem období dospívání studentů gymnázia, se kterými jsem podstatu maskování soustavně diskutovala. Skrze masku jsme se

tak dostali k základním pojmům, jako je např. „já“ a otázkám: Kdo jsem já? Jak mě vnímají druzí? Je lidská individualita

vyjádřitelná? Pro současnou západní technokratickou společnost je individualismus ústředním tématem, „které proniká do všech

sfér života, výchovy nevyjímaje, a to v podobě tzv. výchovy permisivní, která klade důraz na dialog, komunikaci, spontaneitu,


[…]


nonverbální, fyzické divadlo. Kromě tváře jsou však důležitá gesta a pohyb těla. Stejně jako pro nonverbální mezilidskou

komunikaci.
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„přetvařování / přetváření“ – návrh námětu

koncept: jak se zračí vnitřní pocity, nálady na lidské tváři

motivace: Marcel Marceau, http://www.youtube.com/watch?v=PXwGGbnvlYg ), nonverbální divadlo

zadání: Je těžké měnit emoce. Vzpomeň si sám, když ti není zrovna do smíchu a nechceš, aby to na tobě poznali ostatní… V tu

chvíli bys měl nejraději na hlavě nějakou masku. Napiš si emoce, které nechceš, aby na tobě druzí poznali. Je to závist, smutek,

či lež? Zkus na sobě tyto přetvářky, vnímej při tom svou mimiku. Napiš si, klidně s pomocí anatomického slovníku, které

obličejové svaly nejvíce zapojuješ. Porovnejte stejné emoce mezi sebou – pracuje vaše mimika stejně?

výtvarný problém: vnímání vnitřních pocitů a jejich vnějších ukazatelů

technika/výtvarná média/výtvarný materiál: akce; učebnice anatomie

výtvarná kultura: Marcel Marceau, nonverbální divadlo

jiné kontexty: anatomie

cíl osobnostně-sociální:Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti – já a mé chování, myšlení, prožívání, vztah k vlastnímu tělu a

psychice; vnímání vlastní jedinečnosti; nonverbální komunikace

cíl vzdělávací: nonverbální komunikace, nonverbální divadlo

reflektivní otázky: Jak se vám pracovalo? Bylo těžké vnímat své svaly a zároveň své vnitřní pocity? Vzpomeň si na ukázku mima

– jak vnímala jeho duše vnější podněty?

výstupy RVP: Žák porovnává různé znakové systémy mluveného jazyka a dramatického umění; při vlastní tvorbě uplatňuje

osobní prožitky, zkušenosti a znalosti, rozpozná jejich vliv a individuální přínos pro tvorbu, interpretaci a přijetí vizuálně

obrazných vyjádření.

kompetence RVP: KK, KSP

http://www.youtube.com/watch?v=PXwGGbnvlYg
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pozn.: Tento námět byl realizován jako etuda předcházející námětu „Jak se vidím“ (s. 19); výstupy studentů:
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Zajímavým fenoménem ve virtuální komunikaci (mobilní telefon, email, Skype, Facebook) je nahrazení lidské emocionality. Do

zprávy se pro dobarvení a umocnění pisatelovy výpovědi vkládají emotikony (českým ekvivalentem je smajlík), složené

z interpunkčních a speciálních znaků klávesnice. Jejich výpovědní hodnota je hlavně ve vyjádření pisatelovy nálady, pocitu,

postoje, či emoce. Emotikony nahrazují fyzický kontakt, bez kterého může mít zpráva několik možných variant vysvětlení.

:-) :-( :-D :-/ :-o :-X :-P ;-) 0:) 3:) 8-) B-) :-! :G :‘-( :-DD :‘‘‘-( , atd.99

Z těchto forem „mimických masek“ se vytratila i jakákoliv performativita, tato komunikace probíhá virtuálně, bez fyzického

kontaktu. Jelikož mi přijde tento současný fenomén zajímavý, snažila jsem se převést tyto de facto nic neříkající znaky

obtisknutím vlastní tváře zkřivené nějakou emocí. Způsob práce jistě hned evokuje práci Yvese Kleina, ale i známé tzv. turínské

plátno. Jelikož jsou obtisky provedené na průsvitnou textilii, vrstvila jsem jednotlivé emoce na sebe. Výsledné fotografie tak

mohou evokovat například záznam nějaké konverzace.

obr. 89- 93

99

Emotikon, dostupné na: http://cs.wikipedia.org/wiki/Emotikon

http://cs.wikipedia.org/wiki/Emotikon
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4.2 Závěr

Způsobů jak nahlížet na fenomén masek je spousty. V této práci jsem se chtěla vyvarovat výčtu masek, jejich původů, regionů,

funkcí… Zaujal mě především pohled na současné maskování, ze kterého se však některé premisy klasického bádání o

maskách vytrácejí. Dnes už maska takřka nepotřebuje působit skrze výtvarně zpracovaný artefakt, ale soustředí se především

na identitu, tvář člověka a jeho vztah ke společnosti. „Maska dnes zakrývá autentickou tvář, nebo předstírá tvář jinou.“ 100

Zkoumali jsme tedy masku po teoretické i výtvarné stránce jako fenomén dotýkající se nejen našeho čistě předmětného světa,

ale i sociálních vazeb člověka, žijícího v určité společnosti. Zvolili jsme naši současnou moderní (především evropskou)

společnost, a nahlédli jsme, jak dnešní technokratická doba, která jedince místo formování spíše informuje, přetváří po věky

ustálené rituály, jež člověku pomáhají i s přechodem z jednoho vývojového stupně do druhého. Zároveň jsme ale přišli na

uklidňující fakt, že současné umění (ať už výtvarné či divadelní) hledá kořeny lidského bytí a čerpá z tradice, jejíž citace slouží

vhodně pro reflexi našeho moderního světa.

Maska – její maskování, či opačné snímání masky – demaskování, pomáhá člověku vyrovnat se se svým okolím, ze kterého si

dokáže nejen tropit žerty, ale i se proti němu vymezovat. Člověku samotnému je maskování nápomocné v jeho každodenním

životě, komunikaci s ostatními, ale i se sebou samým.

Pro pedagogické účely je maskování také nevyčerpatelné - je to jedna z cest, jak nejen poznat a blíže pochopit své já, ale

zároveň přemýšlet a vymezovat se vůči svému okolí. Maska je všude.

100

ERBAN, V.; Maska a tvář, 2010, s. 227
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