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Dagmar Chocholáčová si zvolila téma, jehož uchopení by mohlo velmi lehce sklouznout ke

konvenčnímu pojetí. Posluchačka naopak měla hned zpočátku jasnou představu se tomuto

zpracování vyhnout a zaměřila svou pozornost na daleko subtilnější vztahy lidské

individuality v současné kulturní společnosti z pohledu každodennosti, která je tak jako tak

určitým způsobem ritualizovaná. Dagmar Chocholáčová opravdu poctivě hledala, jak pojem

„maska“ má svou aktuální souvislost s dnešním světem a do jaké míry lze určité projevy

lidského chování v současnosti považovat za maskování vzhledem k evropské tradici.

Diplomové práci jako celku vlastně není co vytknout, po obsahové i stylistické stránce je na

vysoké úrovni. Snad jen v závěru, kdy autorka tvrdí, že „dnes už maska takřka nepotřebuje

působit skrze výtvarně zpracovaný artefakt“ je tvrzení, které může být relativní právě

vzhledem k tomu, jak můžeme chápat co je artefakt a výtvarné umění dnes.

V diplomové práci jsou obsažené určité okruhy problémů, které by mohly být jistě

rozpracovány hlouběji na úkor jiných, je však pravda, že studentka se komplexně vztahovala

k jádru věci, aniž by studii drolila množstvím uváděných faktů. Je velmi sympatické, že

autorka dokázala organicky propojit pedagogický náhled v podobě praxe s reflexí

s teoretickým uvažováním o masce – tváři – mimice. Pracovní listy vázané na edukační

program galerie Rudolfinum jsou inspirativně komponované a příhodně se pojí s řešeným

tématem. Je vidět, že Dagmar Chocholáčová umí tvárně pedagogicky pracovat s podněty,

které jí přináší určitá situace a dokáže je proměnit hodnotu, která může přinést žákům cenné

poznatky o obrazu světa.

Škoda jen, že výtvarná práce posluchačky působí v celku méně viditelně, přitom je

v konceptu velmi zajímavá a působí až melancholickým dojmem na způsob soukromého

ritualizovaného loučení.

Diplomová práce Dagmar Chocholáčové je prosta formálních chyb a překlepů.

V Březí dne 20. 5. 2014 Mgr.A. Michal Sedlák